
            Originale 

            Copia 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_________________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N. 41/2020 
 

OGGETTO: ADOZIONI DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ 

ALIMENTARE. DL. N.154 del 23.11.2020 DECRETO RISTORI. 
 

 

L’anno DUEMILAVENTI, addì SETTE del mese di DICEMBRE alle ore 11.50,  convocata nella solita 

sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, si 

sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X  = o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 

PIETRO 

VICE-SINDACO 
 

X = 

3 FINCO ALAN FRANCESCO ASSESSORE 

 

X = 

 

                                                             TOTALI 

 

3 

 

= 

 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera della Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Sig. Martino Giovanni Pio VALDENASSI nella sua qualità di Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE N. 41/2020 

 

OGGETTO: ADOZIONI DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ 

ALIMENTARE. DL. N.154 del 23.11.2020 DECRETO RISPORI. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO  il DL n.154 del 23.11.2020 Decreto Ristori.  - Misure finanziarie urgenti 

connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 

PRESO ATTO CHE: 

1) a questo comune sono state assegnate le seguenti somme: 

• Quota a)    € 10.348,65 

• Quota b)    €          0,00 

• Totale contributo spettante  € 10.348,65 

2) Dette somme sono state oggetto di apposita deliberazione urgente di variazione di 

bilancio  (Delib. G.C. n.40/2020) e vanno destinate in modo urgente e tempestivo, 

come previsto dal sopra citato DL.154  “a misure urgenti di solidarietà alimentare”. 

3) L’ufficio servizi sociali ha preso contatto con i seguenti operatori commerciali al fine 

di definire le modalità con cui gli stessi accetteranno dei buoni spesa sottoscritti dal 

Sindaco del servizio a seguito dei quali consegneranno ai cittadini beni di prima 

necessità emettendo poi fattura a questa Amministrazione; 

4) Tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto dal DECRETO 

RISTORI, che dispone: 

L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea 

dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più 

esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 

epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per 

soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per 

quelli non già assegnatari di sostegno pubblico. 

Dovranno fare apposita istanza con autocertificazione /dichiarazione sostitutiva sulla 

loro condizione economica e sociale; 

VISTO “L’avviso pubblico per la distribuzione di risorse urgenti di solidarietà 

alimentare, a seguito dell’emergenza sanitaria” [ALLEGATO 1]; 

VISTO il modello di domanda da compilarsi a cura dei cittadini che saranno beneficiari 

dei buoni spesa (ALLEGATO 2); 



VISTO altresì il modello “ buoni spesa per sostegno alimentare”; 

 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla Legittimità 

e alla Regolarità Tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario in merito a quella 

Contabile del presente atto ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di accertare la seguente entrata disposta con DL 154 del 23.11.2020 e 

adeguatamente contabilizzata con apposita variazione di bilancio (delib. G.C. 

n.40/2020) 

 

Quota a)    € 10.348,65 

Quota b)    €          0,00 

Totale contributo spettante  € 10.348,65 

2) di autorizzare il responsabile dei servizi sociali comunali ad impegnare  l’intera somma 

di cui si è accertata  l’entrata nei punti precedenti e di provvedere alla sua spesa 

mediante le seguenti istruzioni: 

L’ufficio servizi sociali (eccezionalmente individuato all’interno del Comune vista 

l’impossibilità del CISSACA, nello specifico, a poter seguire direttamente tale 

importante pratica – anche a causa dell’emergenza epidemiologica in atto) a seguito di 

apposita istanza e celere istruttoria rilascerà ad ogni famiglia che ne ha titolo un buono 

spesa settimanale, fino a quando le somme trasferite saranno disponibili secondo 

questa tabella: 

 

• Di €  40,00 per famiglie di 1 componente; 

• Di €  60,00 per famiglie di 2 componenti; 

• Di €  80,00 per famiglie di 3 componenti; 

• Di € 100,00 per famiglie di 4 componenti; 

• Di € 120,00 per famiglie di 5 componenti o più. 

La somma sarà incrementata di euro 20,00 qualora siano presenti situazioni di 

particolare fragilità tra i quali: presenza di figli minori di anni 3, intolleranze 

alimentari, disabilità gravi documentate. 

La somma massima erogabile è di euro 200,00 settimanali. 

Le famiglie potranno spendere questi buoni solo per l’acquisto di prodotti 
alimentari, escluso ogni tipo di alcolico, presso i seguenti esercizi commerciali 



che hanno aderito alla richiesta del Comune, (vedasi manifestazione di 
interesse allegato A): 

• L’ANGOLO DELLE BONTA’ di Sara Bogetti, via San Pio V° n. 10, 
Frugarolo Tel. 340 5770966 

• MATTELLA SNC di Rossi R. e Nasca M., via Matteotti n. 20, Frugarolo 
Tel. 347 6478672 

• MOLINETTO SALUMI di BARISONE e BALDON SNC , via Genova n. 
273, Spinetta Marengo Tel. 0131 610174 - 333 36638142 

• PRESTOFRSCO SPA , Via Tortona n.11 e Via del Ferraio n.41 Spinetta 
Marengo 

Sarà possibile concordare la consegna a domicilio previ accordi telefonici con i 
negozianti convenzionati 

Gli  esercizi commerciali, mensilmente  emetteranno a carico del Comune la fattura 

elettronica cumulativa con il dettaglio degli acquisiti eseguiti dai beneficiari dei buoni 

alimentari; 

Nella gestione delle risorse verrà data priorità ai nuclei familiari non assegnatari 

di sostegno pubblico (Rdc, Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione 

guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale) 

3) Tutti i cittadini che ritengano di avere titolo in base al Decreto Ristori  dovranno fare 

apposita istanza con autocertificazione /dichiarazione sostitutiva sulla loro condizione 

economica e sociale; l’ufficio eseguirà una celere istruttoria provvedendo ad emettere il 

provvedimento finale di impegno sulla base delle linee guida in fase di emanazione 

degli organi superiori; 

4) È approvato “L’avviso pubblico per la distribuzione di risorse urgenti di solidarietà 

alimentare, a seguito dell’emergenza sanitaria” [ALLEGATO 1], comprensivo dello 

schema di istanza [ALLEGATO 2],per essere ammessi a dette misure e, appena la 

presente deliberazione sarà resa pubblica mediante inserimento all’albo pretorio on line 

del comune ai sensi dell’art. 32 della legge 69-2009, i servizi  comunali sono autorizzati 

alla diffusione pubblicitaria degli atti allegati e ad accettare le relative istanze. 

 

 

1) DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione sempre ad unanimità di voti, 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 41/2020 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

OGGETTO: ADOZIONI DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ 

ALIMENTARE. DL. N.154 del 23.11.2020 DECRETO RISTORI 

 

======================================================================= 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

======================================================================= 

 

 

Frugarolo, lì 07.12.2020 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 IL SINDACO PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

    Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio     Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo Pretorio Informatico 

dell'Ente oggi 11.12.2020 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 28.12.2020              

ai sensi di legge. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì11.12.2020 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, co. 33, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni effetto 

ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì    11.12.2020 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

❑ COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 


